
PROFESOR SZCZEPAN BORKOWSKI 
SIEDEMDZIESIĘCIOLATKIEM

Prezentowany zbiór prac naukowych jest dedykowany Profesorowi Szczepanowi Borkow

skiemu z okazji siedemdziesięciolecia Jego Urodzin. Zebrane w tym tomie prace zostały 

przygotowane przez badaczy z najbliższego otoczenia Profesora, zarówno tych doświadczo

nych, o ustalonym dorobku naukowym, jak i tych najmłodszych, którzy stawiają dopiero 

pierwsze kroki w nauce.

Wierzę, że opracowanie niniejsze będzie formą uznania dla ogromnego dorobku nauko

wego, dydaktycznego i organizacyjnego Profesora. Spróbujmy w paru słowach przybliżyć 

Czytelnikowi sylwetkę Profesora Szczepana Borkowskiego.

Jubilat urodził się 26 kwietnia 1929 roku w Tarnowie. Maturę uzyskał w 1949 roku w 

Prywatnym Męskim Liceum Mechanicznym Towarzystwa Szkoły Ludowej w Tarnowie. 

Swoje późniejsze życie związał z Politechniką Śląską w Gliwicach. Studiował na tej Uczelni 

w latach 1949-1953, a następnie zadebiutował jako nauczyciel akademicki w grudniu 1953 

roku, gdy podjął tam pracę jako zastępca asystenta w Katedrze Mechaniki na Wydziale Me

chanicznym. Równocześnie Jubilat pracował w latach 1953-1959 w Biurze Projektów i Stu

diów Przemysłu Chemicznego „Prosynchem” w Gliwicach. W roku 1955 uzyskał Jubilat tytuł 

inżyniera magistra mechaniki, a w 1962 roku, na Wydziale Budownictwa Przemysłowego, 

stopień naukowy doktora nauk technicznych za pracę pt.: „Analiza stanu naprężeń w pewnym 

typie łupiny walcowej poddanej działaniu sil odśrodkowych”.

Po uzyskaniu doktoratu, kontynuował Jubilat badania nad złożonymi zagadnieniami zgi

nania łuków ortotropowych (powłoki toroidalne). Ukoronowaniem tych badań była rozprawa 

habilitacyjna. Kolokwium habilitacyjne odbyło się na Wydziale Budownictwa Przemysłowe

go i Ogólnego Politechniki Śląskiej w 1965 roku. W tym samym roku Jubilat został powołany 

na stanowisko docenta etatowego w Katedrze Mechaniki i Wytrzymałości Materiałów na tym 

samym Wydziale.

W czerwcu 1969 roku został Jubilat przeniesiony do Katedry Matematyki Stosowanej na 

Wydziale Matematyczno-Fizycznym macierzystej Uczelni. Od tej chwili rozpoczęła się 23 - 

letnia „przygoda” Profesora z tym Wydziałem Politechniki Śląskiej.
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Jubilat podejmuje intensywne badania naukowe nad zagadnieniami nieliniowej teorii sprę

żystości i termosprężystości, rozszerzając ją  później na zagadnienia odkształceń skończonych.

W latach 1973-1979 piastował Jubilat stanowisko prodziekana ds. nauczania i wychowa

nia na Wydziale Matematyczno-Fizycznym (2 kadencje). W roku 1981 i ponownie w 1984 

został wybrany dziekanem tego Wydziału. Stanowisko to piastował nieprzerwanie aż do re

presyjnego zwolnienia z przyczyn politycznych w 1985 roku (zrehabilitowany w 1989).

Jubilat jest jednym z organizatorów, powołanego do życia w 1974 roku na Wydziale Ma

tematyczno-Fizycznym, Instytutu Mechaniki Teoretycznej. Przez wiele lat pełnił w nim waż

ne funkcje organizacyjne, między innymi zastępcy dyrektora, kierownika Zakładu Mechaniki 

Ośrodków Ciągłych.

W 1992 roku Katedra Mechaniki Teoretycznej została przeniesiona w ramach reorganiza

cji na Wydział Budownictwa Politechniki Śląskiej. W latach 1994-1997 Jubilat pełnił funkcję 

kierownika Katedry (dawny Instytut Mechaniki Teoretycznej). Po powrocie na macierzysty 

Wydział Jubilat angażował się w prace organizacyjne związane z jego restrukturyzacją i prze

biegiem prac organizacyjnych.

Profesor Szczepan Borkowski ma w swym dorobku ogółem 83 publikacje, w tym 3 książ

ki, 7 skryptów, 30 artykułów i 43 referaty. Swoje referaty Jubilat prezentował na 44 konferen

cjach, w tym na 8 konferencjach międzynarodowych.

Jubilat wypromował 8 doktorów; czterech Jego wychowanków zostało doktorami habili

towanymi, 2 z nich uzyskało tytuł naukowy profesora.

Bardzo bogaty jest dorobek Jubilata w zakresie recenzowania prac naukowych. Opracował 

9 recenzji rozpraw habilitacyjnych, 10 recenzji rozpraw doktorskich, 3 opinie o nadaniu tytułu 

naukowego profesora, 3 opinie o mianowaniu na stanowisko profesora.

Jubilat ma wiele publikowanych recenzji prac naukowych, w tym 43 recenzje zagraniczne, 

32 recenzje krajowe oraz 42 recenzje niepublikowane, dotyczące między innymi projektów 

badawczych, badań własnych KBN oraz ekspertyz technicznych.

Jubilat przez wiele lat był członkiem Sekcji Mechaniki Ciała Stałego Komitetu Mechaniki 

PAN, Komitetu Inżynierii Budowlanej PAN, Oddz. Katowice, Polskiego Towarzystwa Ma

tematycznego, Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej. W PTMTiS 

pełnił lub pełni do chwili obecnej zaszczytne funkcje, takie jak np.: udział w redakcjach ze

szytów naukowych, udział w jury konkursów naukowych, pełnił funkcje wiceprzewodniczą

cego zarządu i członka oddziału w Gliwicach.

Za granicą uzyskał członkostwo American Mathematical Society (AMS).
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Jubilat jest laureatem dwóch nagród ministrów resortów Nauki, Szkolnictwa Wyższego i 

Techniki, Edukacji Narodowej oraz dwóch wyróżnień ministrów resortów Gospodarki Prze

strzennej i Budownictwa oraz Spraw Wewnętrznych i Administracji. Otrzymał kilka nagród 

Rektora Politechniki Śląskiej, indywidualnych i zbiorowych.

Uzyskane przez Jubilata odznaczenia, to: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, 

Zloty Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej, a także Złota Odznaka Zasłużone

mu w Rozwoju Województwa Katowickiego, Odznaka Zasłużonemu dla Politechniki Ślą

skiej, Medal Czterdziestolecia Politechniki Śląskiej, Medal „Solidarności”.

Reasumując, Profesor Szczepan Borkowski jest z pewnością wybitnym specjalistą, na

ukowcem, dydaktykiem i organizatorem nauki. Może być dla wielu młodych ludzi wzorem 

inicjatywy i zaangażowania, pracowitości i wytrwałości. Niech te przymioty będą Mu nadal 

pomocne w realizacji wszystkich postawionych sobie celów życiowych, a szlachetne zdro

wie -  niech Mu dalej dopisuje.

Życzymy tego Panu, Dostojny Jubilacie w całej rozciągłości -  Przyjaciele.

Jerzy Skrzypczyk


